平成19年10月31日

各  位

株 式 会 社 関 門 海

代表取締役会長ＣＥＯ 谷間 真

(コード番号：3372 東証マザーズ)

問合せ先 取締役・経営支援部長

原  真 理

電 話 番 号 06-6578-0029（代表）

サッポロビール株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 19 年 10 月 31 日に開催した取締役会において、サッポロビール株式会社（以下、「サ

ッポロビール」という。）との間で、資本業務提携に関する基本合意書を締結することを決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

 今回、当社とサッポロビールは、再編・淘汰が続く外食業界において、当社の食材に関連する技

術開発力・食材調達力・店舗開発力等を活かし、サッポロビールとの協力関係のもと、他の外食企

業の業務提携やＭ＆Ａを推進することで、両者の企業価値の向上を実現することを目指し、資本業

務提携を行うことといたしました。

 また、今後サッポロビールは当社の安定株主として、当社と多方面において相互に協力すること

となっております。

２．資本業務提携の内容

(1) サッポロビールは、当社経営者による資産管理会社である株式会社ヤタガラスホールディング

スから、当社株式を総額 5 億円取得する予定です。但し、具体的な譲渡手法及び譲渡価格等の

詳細につきましては、別途協議の上決定する予定です。

(2) サッポロビールが保有する当社株式については、両社の今回の資本業務提携において合意がな

されたＭ＆Ａ、業務提携面でのパートナーシップ及びサッポロビールと当社との主売契約が継

続される限り安定的に保有されるものとしております。

３．サッポロビールの概要

  (1) 商 号  サッポロビール株式会社

  (2) 事業内容  ビール・発泡酒・その他の酒類の製造・販売、輸入ビール・ワイン・洋酒の

販売他

  (3) 設立年月日 平成 15年 7月 1日

  (4) 本店所在地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番 1号

  (5) 代表者  代表取締役社長 福永 勝

  (6) 資本金  10,000 百万円（直近日現在）

  (7) 大株主  サッポロホールディングス株式会社 100％

４．資本業務提携の日程

平成 19年 10 月 31 日  取締役会決議および資本業務提携に関する基本合意書締結

平成 19年 12 月 15 日（予定） 資本業務提携契約書締結

平成 20年１月 15日（予定） 株式引渡し期日

５．今後の見通し

   サッポロビールと資本業務提携に関して基本合意したことにより、現在、当社が主売契約書を締

結しているアサヒビール株式会社よりこれまで収受している主売契約金の一部返還等、解約に伴う

負担額が発生する見込みとなっており、当期において当該負担額を特別損失として計上することと

なります。また、サッポロビールとは、今後主売契約を締結すべく条件等について協議を行う予定

ではありますが、主売契約金については契約に応じて収益として計上することとなっております。

また、上記事項以外の今回の資本業務提携が当社グループの連結業績に与える影響につきまして

は、今後協議を重ね、業務提携の具体的な計画や進展が固まり次第、発表していく所存であります。

結果、当社グループの通期業績予想は同日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」

に記載のとおりとなっております。

以 上